
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 1105 del 24/10/2023

      
 

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 DEL D.LGS 36/2023, DELLA 
FORNITURA, INSTALLAZIONE E SMALTIMENTO DI ALBERI DI NATALE 
NEL CAPOLUOGO E FRAZIONI - ANNO 2023. APPROVAZIONE DI 
SCHEMA DI AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE 
INTERESSE E DI MODULO DI PRESENTAZIONE DI ISTANZA.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 DEL D.LGS 36/2023, DELLA FORNITURA, 
INSTALLAZIONE E SMALTIMENTO DI ALBERI DI NATALE NEL CAPOLUOGO 
E FRAZIONI - ANNO 2023. APPROVAZIONE DI SCHEMA DI AVVISO 
ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE INTERESSE E DI MODULO DI 
PRESENTAZIONE DI ISTANZA.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III – LAVORI PUBBLICI

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023/2025 con integrazione Sezione Operativa, e ss.mm.ii;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025, e ss.mm.ii;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023, esecutiva, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 – Assegnazione Risorse, e ss.mm.ii;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm. ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Visti altresì: 
 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 24 del 01/09/2023 ad oggetto "NOMINA DIRIGENTE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 110, COMMA 1 DEL D.LGS.N.267/2000. CONFERIMENTO INCARICO DI 
DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI DAL 01/09/2023 AL 31/10/2026; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e succ. mod. ed in particolar modo gli Art. 107 e 
109, le cui norme disciplinano le funzioni e responsabilità alla dirigenza;

Premesso che il Comune di Cento intende procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 del D.LGS 36/2023, della fornitura, installazione e smaltimento di alberi di Natale nel 
capoluogo e frazioni per l’anno 2023; 

Atteso che, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, si intende procedere 
preliminarmente con una indagine di mercato al fine di favorire la partecipazione e la consultazione 
del maggior numero di operatori economici, in modo non vincolante per il Comune nel rispetto dei 
principi di cui al Titolo I e dell’ art. 20 del D. Lgs.36/2023;

Evidenziato che l’avviso in oggetto e la risposta ad esso da parte degli operatori economici non 
costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante la quale sarà libera di 
avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente 
indagine di mercato.

Dato atto che l’importo stimato del contratto corrisponde a complessivi € 6.000,00, oneri e iva di 
legge inclusi;

http://ss.mm/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Evidenziato che la fornitura, installazione e smaltimento in oggetto consta di n. 7 abeti di altezza 7-
8 metri (da posizionare nella piazze delle frazioni di Casumaro, Buoncacompra, Reno Centese, 
Alberone, XII Morelli, Renazzo, Bevilacqua) e di n. 1 abete di altezza 10 - 11 metri (da posizionare 
a Cento in Piazza Guercino);

Dato atto che per l’affidamento in argomento, nel rispetto dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n.296, come modificata dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, il quale impone l’obbligo di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione da 1.000 euro a 5.000 euro, la Stazione Appaltante - Comune di Cento si avvarrà  
del Portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione (MEPA – Consip);

Visto lo “Schema di AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE di INTERESSE finalizzato 
ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 DEL D.LGS 36/2023, della 
FORNITURA, INSTALLAZIONE E SMALTIMENTO DI ALBERI DI NATALE NEL CAPOLUOGO E 
FRAZIONI - ANNO 2023”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (ALL.1), E 
riportante, tra gli altri elementi, i criteri di aggiudicazione E TUTTE LE INFORMAZIONI 
EVENTUALMENTE NECESSARIE AGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI;

Visto altresì il Modulo di presentazione di istanza, anch’esso allegato al presente atto (ALL.2) 
quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, stante l’urgenza di finalizzare l’esito della ricerca di mercato in parola in tempi brevi, di 
fissare un termine di numero 5 (cinque) giorni consecutivi per la pubblicazione dell’avviso e per 
effettuare la pubblicità dello stesso con le seguenti modalità, rispondenti ai criteri di economicità, 
trasparenza e semplificazione:

 pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Cento;
 pubblicazione sul sito istituzionale https://www.comune.cento.fe.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti;
 pubblicazione sulla home page del sito del Comune di Cento;

Dato atto che la spesa presunta di complessivi € 6.000,00, oneri e iva di legge inclusi, trova 
copertura alla codifica 08021.03.240670 - CAP  24067/ 0 - ALLESTIMENTO PIAZZE CENTO E 
FRAZIONI FESTIVITA' NATALIZIE, esercizio 2023 del bilancio di previsione 2023-2025;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente del Settore LL.PP. del 
Comune di Cento Arch. Beatrice Contri;

Richiamati:
 la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" e 

ss.mm.ii.;
 il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora applicabile;
 il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la L.120/2020;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista dalla legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa

- conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti comunali vigenti;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale 
al presente dispositivo;

2. di procedere ad una indagine di mercato esplorativa per l’individuazione di operatori 
economici  interessati all’affidamento di fornitura, installazione e smaltimento di alberi di Natale nel 
capoluogo e frazioni per l’anno 2023;

3. di approvare lo “Schema di AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE di 
INTERESSE finalizzato ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 DEL 
D.LGS 36/2023, delLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E SMALTIMENTO DI ALBERI DI NATALE 
NEL CAPOLUOGO E FRAZIONI - ANNO 2023” (ALL.1), parte integrante e sostanziale DEL 
PRESENTE ATTO, riportante, tra gli altri elementi, indicazione dei requisiti di partecipazione, i 
criteri di aggiudicazione, cronoprogramma, E TUTTE LE INFORMAZIONI NECESSARIE AGLI 
OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI;

4. di approvare altresì il “Modulo di presentazione di ISTANZA” (ALL.2), anch’esso allegato al 
presente atto (ALL.2) quale parte integrante e sostanziale

5. DI FISSARE UN TERMINE DI numero 5 (cinque) giorni consecutivi per la pubblicazione 
dell’avviso e per effettuare la pubblicità dello stesso con le seguenti modalità, rispondenti ai criteri 
di economicità, trasparenza e semplificazione:

 pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Cento;
 pubblicazione sul sito istituzionale https://www.comune.cento.fe.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti;
 pubblicazione sulla home page del sito del Comune di Cento;

6. di dare atto che il RUP dell’intervento in argomento è la sottoscritta Arch.Beatrice Contri, 
Dirigente del Settore III – Lavori Pubblici.
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BEATRICE CONTRI / ArubaPEC S.p.A.


